
خرید دارو با یک کلیک؟
گزارش «شرق» از خرید و فروش اینترنتی دارو در گفت وگو با 

انجمن داروسازان و پلتفرم های فعال در این حوزه

وحیده کریمی: مجید انصاری، عضو مجمع تشخیص مصلحت 
نظام گفته اســت: «اینکه در گذشــته عــده ای مخالف برجام، 
FATF و رابطــه بــا عربســتان بودند و حــالا از مخالفت خود 
برگشتند یا احساس کردند که پیش از این اشتباه می کردند، نباید 
آنها را ســرزنش کنیم. کما اینکه بسیاری از کشورها نظیر روسیه 

و چین که در حال حاضر با ما کار می کنند...

«خروج از لیست سیاه» ممکن است؟
به گفته مجید انصاری، چین و روسیه از ایران 

خواسته اند به FATF بپیوندد

تومــان  ۱۵۰۰۰ صفحــه      ۱۲     ۴۶۶۸ شــماره  سال بیســت ویکم         ۲۰۲۳ اکتبــر   ۱۱     ۱۴۴۵ ربیــع الاول   ۲۵     ۱۴۰۲ مهــر   ۱۹ چهارشــنبه 
صفحه   ۳صفحه  ۶

در «شرق» امروز  می خوانید:  بیانیه  وزارت خارجه درخصوص مذاکرات اخیر درباره سانحه هواپیمای اوکراینی ، پاسخ سازمان برنامه و بودجه کشور   به گزارش «شرق»، ثبت بدترین نتایج تاریخ کاروان ایران در ۲۰ سال اخیر

مریم لطفی: چند روز پیش پلیس فتا از کشف یک داروخانه 
اینستاگرامی با بیش از ۳۰ هزار قلم انواع داروی کمیاب و 

غیرقابل مصرف خبر داد و دوباره ماجرای فروش اینترنتی 
دارو بر سر زبان ها افتاد. در چند سال اخیر و با گسترش 

فضای مجازی و امکان خرید و فروش آنلاین محصولات 
مختلف، حوزه سلامت هم به این چرخه وارد شد...

 ازجملــه تعریف هایی که از نظم می شــود، وجــود قابلیت 
پیش بینی رفتارهاست؛ یعنی هرکس بتواند به آسانی نظام کنش و 
واکنش خود را تشخیص بدهد. در یک چهارراه وقتی چراغ سمت 
مقابل شــما قرمز اســت، می توانید پیش بینی کنید که می توانید 
بــدون خطر تصــادف از چهارراه بگذرید. حال اگــر چراغ راهنما 
خاموش باشــد، قدرت پیش بینی شــما بســیار کاهش می یابد و 
نمی توانید مطمئن باشید که بدون خطر از چهارراه عبور می کنید.

در جامعه هر اندازه قدرت پیش بینی رفتارها کمتر باشــد، به 
معنای آن است که جامعه به سمت بی نظمی حرکت می کند. در 
این حالت آدم ها و سازمان ها نمی توانند وضعیت و شرایط خود را 
برای آینده نزدیک و دور پیش بینی کنند و زندگی خود را براساس 

آن سامان بدهند.
یک تاجر یا یــک کارخانه دار نمی تواند برنامــه بریزد که مثلا 
کالایــی را که در طول ماه های بعد وارد یــا تولید می کند، به چه 
بهایی باید بفروشــد. حتی ممکن اســت در طول همین چند ماه 
عرضــه کالای او ممنوع شــود. یک دانش آموز کــه خود را برای 
آزمون سال بعد آماده می کند، نمی تواند بداند که سال بعد آزمون 
سراسری با چه شــرایطی برگزار می شود. کســی که محل کار یا 
خانه اش استیجاری است، نمی داند سال دیگر اجاره بهایش چقدر 
افزایش پیــدا می کند و آیا توان پرداخت آن را خواهد داشــت یا 
نــه. خانه ای را معامله می کنید؛ ولی نمی دانید تا زمانی که همه 
پول تان را بگیرید، چه بلایی بر سر قیمت ها می آید و آیا می توانید 
با همین پول کارتان را ســامان بدهید یا نه. در وضعیت کنونی ما 
در همه حوزه های فرهنگی و اجتماعی و اقتصادی و سیاسی این 

مثال ها بسیارند.
قوانین و تصمیمات ســازمان های حکومتی از مهم ترین منابع 
تولیــد نظم اند؛ اما همین مقررات خود می توانند به منشــأ تولید 
بی نظمی مبدل شــوند. تغییرات مکرر قوانین، مطابقت نداشــتن 
قوانین با واقعیت های جاری در جامعه، مدیریت های ناکارآمدی 
کــه نمی خواهند یــا نمی توانند مقــررات را به درســتی به اجرا 
بگذارند، تفوق اراده های شخصی بر اراده عمومی و سوءاستفاده 
از قــدرت نه تنها توان تولیــد نظم از طریق مقررات را به شــدت 
کاهش می دهند بلکه خود موجب افزایش بی نظمی در جامعه 
می شوند. حتی خود دولت و سازمان های عمومی هم قربانی این 
شــرایط می شوند. مثلا یک پروژه عمرانی به موجب تصمیمات و 
قرارداد مربوطه باید در مدت سه سال اجرا شود؛ ولی مدت اجرای 

آن به پنج سال و ۱۰ سال می رسد.
مــردم و دولــت نمی توانند بیــش از امروز بیندیشــند. فردا 
مجهولی بزرگ است که کسی نمی داند چه خواهد شد؛ از قیمت 
ارز گرفته تا بهای دارو و مواد خوراکی و مسکن و ثبات شغلی و... . 

گویی که فردایی وجود ندارد و همه چیز منحصر در امروز است.
وقتی امــکان پیش  بینی رفتارهای خــود و رفتارهای دیگران 
نیســت یا اندک اســت، اضطراب پنهان و آشــکار پدیــد می آید. 
هنجارها و مقــررات از کار می افتند. فــردا واژه مبهم تب  آلودی 
می شود که باید از آن ترسید. ترس و بی اطمینانی به فردا ناامیدی 
می آفرینــد. عده ای هم بی خیال می شــوند و می شــوند مصداق 
ســخن خیام که «فردا که نیامده اســت فریاد مکن» پس هرچه 
می تــوان باید همین امروز به دســت آورد. وضعیــت مانند یک 
مســابقه سرعت می شــود که در آن هیچ مقرراتی وجود ندارد و 
هر لحظه بیم تصادف و نابودی می رود. منابع از دست می روند و 
تلف می شوند. مناقشه ها بین مردم و نیز بین مردم و سازمان  های 
حکومتی بالا می گیرد و نهایتا ســرمایه های اقتصادی و اجتماعی 

در سراشیبی سقوط قرار می گیرند.
نرخ رشــد پرونده های قضائی در ســال های اخیر تقریبا ســه 
برابر نرخ رشد جمعیت است. در اغلب پرونده ها شاهدیم که هر 
دو طرف دعوا آدم های خوبی هســتند؛ امــا آنچه آنها را به دعوا 
کشانده ، ناشی از شرایط بی نظم است که قدرت پیش بینی آنها را 

از بین برده است؛ مانند دعواهای معروف به قولنامه.
ادامه در صفحه ۵

جامعه روزمره
سـرمـقـالـه

حقوق دان
کامبیز نوروزی

انا الله و انا الیه راجعون
خبر درگذشت جناب آقای علی مواسات از 

کارآفرینان و صنعتگران خوش نام و پرتلاش کشور 
موجب تأثر فراوان شد. شرکت تولیدی و صنعتی 

شهاب دمیر فیلتر (یونیک فیلتر) ضمن عرض تسلیت 
به جامعه بزرگ فعالان کسب وکار کشور و همچنین 

خانواده آن مرحوم،  از درگاه خداوند سبحان برای آن 
فقید سعید رحمت و علو درجات و برای بازماندگان 

و دوستداران ایشان صبر جمیل و اجر جزیل مسئلت 
دارد.

شرکت تولیدى صنعتى فیلتر یونیک

بازگشت همه به سوى اوست 
تحمل سوگ و فقدان علی مواسات از 
تلاشگران عرصه تولید کشور و صنعت 

فیلتراسیون صبری الهی می طلبد. برایشان 
از درگاه خداوند متعال مغفرت و برای 

سایر بازماندگان و پرسنل شرکت تولیدی و 
صنعتی بهران فیلتر صبر جمیل خواهانیم.

 گروه  صنعتى سرکان

انا الله و انا الیه راجعون
فقدان مدیریت عالی شرکت تولیدی و 

صنعتی بهران فیلتر، ما را سخت اندوهگین 
کرد. غفران و رحمت الهی برای آن عزیز 

از دست رفته و سلامتی و طول عمر با عزت 
برای بازماندگان ایشان  را از پروردگار متعال 

خواهانیم.
انجمن فیلتر سازان کشور

بازگشت همه به سوى اوست
با کمال تأسف و تأثر مصیبت وارده را به خانواده شرکت تولیدی 
و صنعتی بهران فیلتر تسلیت عرض نموده از درگاه ایزد منان 

برای ایشان رحمت واسعه از پروردگار متعال خواهانیم.
فیلتر لوکومبیل

سـازمـان آگهـی هـای روزنـامه شـرق
۸۶۰  ۳۶  ۱۱۹
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 چــه سیاســت و برنامــه ای در قبــال پناهنــدگان و مهاجران 
به ویژه افغان ها عقلانی تر و کارآمد تر اســت؟ آیا سیاســت درهای 
بــاز می تواند ادامه داشــته باشــد؟ ســال های متمادی اســت که 
افغانســتان فاقد ثبات سیاســی و اقتصادی است. جنگ و خشونت 
زندگی بســیاری را در این کشور تباه کرده اســت؛ کشوری که هنوز 
نتواســنته اســت دولت ملت شــود. افغان ها در چنین شرایطی به 
کشــورهای همســایه پناه برده و می برند تا جانشــان در امان باشد 
و بتوانند زندگی آرام تری داشته باشــند. بحث و گفت وگوی زیادی 
درباره حضور، نحوه حضور و حتی چرایی حضور افغان ها در ایران 
مطرح شــده اســت؛ درحالی که در گذشــته حضور آنها در ایران با 
چالش جدی مواجه نبوده است. به دلایل انسان دوستانه و اشتراک 
فرهنگی و دینی جامعه ایران از آنها اســتقبال کرده اســت و حتی 
گفته می شــد برخــی از آنها به عنــوان نیروی کار در مشــاغلی که 
ایرانی ها تمایل به کارکردن در آنها را ندارند، باعث رشــد اقتصادی 
ایران شده اســت. در این اواخر چند مسئله درباره حضور افغان ها 
در رســانه ها و شــبکه  های اجتماعی مجازی مطرح شــده است.
۱. گفته شــده که افغان ها بخــش بزرگی از یارانه نــان و انرژی را 
مصرف می کننــد؛ درحالی که برخی از آنها غیرقانونی وارد کشــور 
شــده اند و مالیات هم نمی پردازند. ۲. هویت بسیاری از آنها روشن 
نیســت. ۳. به جهت اینکه نیروی کار ارزان هســتند و ساعت های 
زیادی کار می کنند، در مشــاغلی وارد شــده اند کــه جوانان ایرانی 
توانایــی و رغبت انجام آنها را دارند. مشــاغلی مانند فروشــندگی، 
پیمانکاری، فعالیت در بازارمیوه و سبزی، نیروی کار در صنایع و...  
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ما و پناهندگان افغانستانی
یـادداشـت 

بر  اساس برآوردها از ســوی نهادهای رسمی، میانگین نرخ فقر در 
نیمه دهه ۸۰ در کشــور ۱۵ درصد یعنی به ازای هر شش نفر یک 
نفــر، نیمه اول دهه ۹۰ به ۲۰ درصد و در ســال ۱۴۰۰ به حدود ۳۱ 
درصد یعنی به ازای هر سه ایرانی یک نفر رسید. این نشان می دهد 

که فقر در جامعه رشد دو برابری داشته است.
بر اســاس شــاخص های مرکز آمار ایران، نرخ تــورم خوراکی ها به 
ترتیب از شــهریور ۱۳۹۹ تــا شــهریور ۱۴۰۲ ، ۶۳، ۷۹ و ۳۷ درصد 

رشــد داشــته و در مجموع خوراکی ها در ایــن فاصله ۱۴۵ درصد 
در این دو ســال رشــد داشــته اند. زیر اقلام آنها مانند شــیر، پنیر و 
تخم مرغ که اقلام مهم خوراکی ها محســوب می شوند، در این دو 
ســال، ۱۴۹ درصد رشد داشته است. روغن و چربی ها، ۲۷۸ درصد 
رشــد داشته اند. میوه و خشــکبار نیز ۱۰۶ درصد رشد داشته است. 
یکی دیگر از اقــلام مهم زندگی نرخ اجاره هاســت. نرخ اجاره در 
این دو ســال، ۸۰ درصد رشــد داشته اســت. همچنین بهداشت و 
درمان ۱۰۷ درصد رشد داشته اند و این در حالی است که وضعیت 
معیشتی بدتر شده است. اگر مبنای نرخ تورم خوراکی ها از شهریور 
۹۷ که شــروع تحریم ها تاکنون باشــد، این نرخ ۹۲۴ درصد تاکنون 
رشد داشته است. این رشد بســیار آثار و تبعات مهلکی بر جامعه 
خواهد گذاشــت. اگر به وضعیت دهک هــای جامعه نگاه کنیم و 
ســهم دهک های پایینی را در نظر بگیریــم، قطعا این نرخ ها برای 

آنان بســیار بالاتر بوده و فشار سنگین معیشت را می توان مشاهده 
کرد. این فشــار مداوم دهه ۹۰ کــه در نیمه دوم این دهه با خروج 
ترامپ از برجام ســنگین تر شده، جان و توان جامعه فقیر را گرفته 
اســت و پس انــداز خانوارهای متوســط را نیز به صفر رســانده و 
آنان را به سمت فقیر شدن ســوق داده است. در آمارهای یادشده 
بر اساس گزارش های جهانی در ژانویه ۲۰۲۳ (دی ماه ۱۴۰۱)، ایران 
از نظر تورم خوراکی ها در رتبه پنجم دنیا قرار داشــته است. امروز 
امنیت غذایی جامعه به وضعیت هشــداردهنده ای رسیده است. 
ایــن وضعیــت نگران کننده بــوده و باعث تغییر رفتــار مصرفی و 
حتی بهداشتی خانوارها شده اســت. مردم در قدم اول، داروهای 
مورد نیاز را نمی خرند و از برخی ملاحظات بهداشــتی چشم پوشی 

می کنند، بعد از آن نوبت به مواد غذایی می رسد.
ادامه در صفحه ۵

یـادداشـت

پیامدهای رشد فقر غذایی برای کشور

جامعه شناس و استاد دانشگاه
حمزه نوذری

اقتصاددان و استاد دانشگاه مفید
محمدرضا یوسفی شیخ رباط

پاسخ شهرداري  به گفت وگوي 
«شرق»  با پیروز  حناچي

صیانت از شیرخشک

برچسبی که  نمی چسبد

۵

۸

۴

۱۰

۲

گزارش تیتر یک را در صفحه  ۳ بخوانید

بیانات مهم رهبر انقلاب درباره عملیات افتخار آمیز طوفان الاقصی و ضربه کاری به رژیم صهیونیستیشکست غیرقابل ترمیم

این گفت وگو را در صفحه  ۱۱ بخوانید

نگاه احمد مسجدجامعی به نقش و جایگاه بانوان 
در پایتخت از گذشته تا امروز

تهران زنان
ســال ۱۳۹۳ در خیابان مولوی تهران اسکلت بانویی هفت هزارساله پیدا 
شــد که قدمت زندگی در تهران را به بیش از هفت هزار ســال گسترش 
داد. از قضا بانویی موفق به این کشــف شده بود که آن روزها کارشناس 
ارشد باستان  شناســی بود و احتمالا حالا به درجه دکتری نائل شده باشد. 
 بر اســاس مشــخصه های جمجمه این بانوی هفت هزارساله، صورت و 
موهایش بازســازی شده بود. این کشــف مهم که کنارش اشیای مختلف 
دیگری نیز بود، تاریخ ســکونت در تهران را به بیش از هفت هزار ســال 
پیش گسترش می داد. آن موقع پیشنهاد دادیم که محل کشف این بانو و 
اشیای پیرامونش به سایت موزه ای تبدیل شود و مطمئن بودیم که این کار 
بر بافت اجتماعی و فرهنگی و زندگی مردم در آن منطقه نیز تأثیر خواهد 
گذاشــت، اما این کار اتفاق نیفتاد و گویا بعد آن مکان به پارکینگ تبدیل 
شد. تهران شــهری است با پیشینه طولانی و درخشــان در تاریخ ایران، 
به همین دلیل تصویب روز تهران در چهارمین شــورای اسلامی پایتخت 

این یادداشت را در صفحه  آخر بخوانیدبی سابقه بود؛ تا آن روز هیچ شهری روزی ویژه خود نداشت.

گفت وگو با محمد حامد درباره یون فوسه
برنده نوبل ادبیات ۲۰۲۳

نام پذیر کردن نام ناپذیر
 شــیما بهره مند: یون فوســه در ایران بیش از همه با نمایش نامه هایش و 
به واسطهٔ ترجمه های محمد حامد، مترجم و اهل تئاترِ مقیم سوئد، شناخته 
می شــود که تاکنون عمده آثار نمایشی فوسه را ترجمه و منتشر کرده است. 
به همین مناسبت با محمد حامد، مترجم و دوست دیرینهٔ فوسه درباره این 
نویسنده و جهان ادبی  او به گفت وگو نشسته ایم. انتخابِ یون فوسه به عنوان 
برنده نوبل ادبیات امسال چندان دور از ذهن نبود اما تمرکز بر رویکردهای 
سیاسی و گاه انتخابِ نویسندگانی دور از تصور و کمتر شناخته شده از طرف 
آکادمی نوبل در این سال های اخیر، «نوبل ادبیات» را به جایزه ای غیرقابل 
پیش بینی بدل کرده است. به هر تقدیر، یون فوسه نویسنده ای است که اهل 
ادبیات و منتقدان ادبی را قانع می کند که شایســتهٔ این جایگاه است. یون 
فوســه در دورانی جایزه نوبل ادبی گرفت که نوعی وسواس همگانی برای 
بیان کردن تا ســرحد ممکن باب شده است، درست خلافِ رویکرد ادبی ای 
که مانیفست آن همچون بکت، ناممکنی بیان کردن و همچنان اجبار به بیان 

کردن است.

جمعی از مهاجران نسل دوم افغانستانی متولد ایران 
از چالش هویتی خود می گویند

وضعیت حمل ونقل پاییزه تهران در صحن علنی 
شورای شهر بررسی شد

فروش انواع شیرخشک مشروط شد به ارائه 
مشخصات رسمی و به تعداد معین

گزارش «شرق» از تقلاهای سیاسی و تقابلی با ایران 
برای کشاندن پای تهران به عملیات طوفان الاقصی

بلاتکلیفی هویتی

غول ترافیک پایتخت  بیدار شد

یادداشتی از  شهریار شاهین دژی

یـاد

در ستایش استاد شفیعی کدکنی
۱۲


